CONCIDADE - Conselho da Cidade de Piracicaba

ConCidade – Conselho da Cidade de Piracicaba
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2233 - Centro - Piracicaba/SP ♦ Telefone: (19) 3403-1200 ♦ e-mail:ipplap@ipplap.com.br

1/2

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO DA CIDADE/2021. 1

Aos nove (9) dias do mês de d e z e m b r o  do ano de dois mil e vinte e um (2021), às dezesseis 2
(16) horas, em primeira chamada, no auditório do Centro Cívico, Prefeitura Municipal de Piracicaba, 3
realizou-se a terceira Assembleia Geral Ordinária do Conselho da Cidade de Piracicaba, com a 4
presença dos seguintes membros do Poder Público: Daniel Rosenthal e Maria Beatriz Silotto Dias de 5
Souza, titular e suplente, respectivamente, representantes do Instituto de Pesquisas e Planejamento 6
de Piracicaba – IPPLAP; Alex Gama Savaia e Felipe Gomes, titular e suplente, respectivamente, 7
representante da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente; Euclidia Maria Bombo Lacerda 8
Fioravante, titular, representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; 9
Rosemeire Calixto Massaruto, suplente, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 10
Econômico, Trabalho e Turismo; Rogério Mendes de Campos, suplente, representante da Secretaria 11
Municipal de Obras; Vitor Pires Vencovsky e Daniela Bacchi Bartholomeu Bonato, titular e suplente, 12
respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; Evelise Moncaio 13
Moda, suplente, representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento; Ramon 14
Urbano Monteiro dos Santos, suplente, representante da Secretaria Municipal de Finanças; Sérgio 15
Maluf Chaim, suplente, representante da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de 16
Piracicaba – EMDHAP; Renato Natálio Cardoso, suplente, representante do Serviço Municipal de 17
Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE; Jackson do Nascimento Santiago,suplente, representante da 18
Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico; Maurício Fernando Frias, titular, 19
representante da Secretaria Municipal de Educação; Leonardo Moniz Ribeiro, titular, representante 20
da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras; Marcelo Galesi Barbosa, suplente, 21
representante da Secretaria Municipal de Administração e dos seguintes membros da Sociedade 22
Civil: Ademir Sérgio Brazaca e Paulo Masiero, titular e suplente, respectivamente, representantes dos 23
empresários dos demais Setores Econômicos; Kerllyn de Oliveira Menegusse, titular, e Ângelo 24
Antonio Stella, suplente, representantes dos Sindicatos de Trabalhadores Urbanos; Iraci Vitor Honda 25
e Antonio Sergio Mariano Setten, titulares, e Cícero Bezerra da Silva, suplente, representantes dos 26
Movimentos Populares ou Associação de Moradores; Ivanjo Cristiano Spadote e Renato de 27
Albuquerque Ferreira, titulares, e Ricardo Shirota, suplente, representantes de Organizações Não 28
Governamentais, Entidades Técnicas ou Profissionais e Instituições de Ensino e Pesquisa; Isaac Jorge 29
Roston Junior, Bartira Mendes de Campos Louzada, José Luís Medina Campos e Bruno Soares dos 30
Santos, titulares, representantes das Unidades de Planejamento Territorial. Justificaram ausência os 31
seguintes membros: Paulo Sérgio Ferreira da Silva, Nancy Aparecida Ferruzzi Thame, Esio Antonio 32
Pezzato, Fábio Ricardo Dionísio, Francisco Aparecido Rahal Farhat, Maurício Fernando Frias, José 33
Domingos Nunes de Souza. A pauta da terceira Assembleia Geral Ordinária do Conselho da Cidade 34
foi: posse de novos(as) Conselheiros(as), conforme Decreto número 18.936/2021  (dezoito mil, 35
novecentos e trinta e seis, de dois mil e vinte e um); eleição do vice-presidente e 2º (segundo) 36
secretário do ConCidade, conforme Regimento Interno, Decreto número 15.614/14 (quinze mil, 37
seiscentos e quatorze, de dois mil e quatorze), sendo que na eleição de 5 (cinco) de maio de 2021 38
(dois mil e vinte e um) foram eleitos os seguintes membros da sociedade civil: vice-presidente – 39
Ademir Sérgio Brazaca e 2º (segundo) secretário – Ivanjo Cristiano Spadote; eleição de um titular e 40
respectivo suplente da sociedade civil do ConCidade, para o Conselho Deliberativo do IPPLAP e 41
Deliberação: aprovação da Ata da 2ª (segunda) Assembleia Geral Ordinária do ConCidade, realizada 42
em 22 (vinte e dois) de junho de  2021 (dois mil e vinte e um). A Assembleia foi aberta pelo 43
presidente do Conselho da Cidade, Daniel Rosenthal, que agradeceu a presença de todos, e, devido a 44
pedidos, iniciou explicando sobre o Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP: lei 45
de criação da autarquia, o que é uma autarquia, estutura, quem somos, o que fazemos, publicações, 46
clientes, desafios, novos projetos, geoprocessamento, propósito e essência. Na sequência deu inicio 47
a pauta da Assembleia e leu o nome dos membros do Poder Público e da Sociedade Civil, eleitos(as) 48
na 7ª (sétima) Conferência da Cidade, e nomeados por meio do Decreto número 18.936/2021 49

mailto:concidade@piracicaba.sp.gov.br

CONCIDADE - Conselho da Cidade de Piracicaba

ConCidade – Conselho da Cidade de Piracicaba
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2233 - Centro - Piracicaba/SP ♦ Telefone: (19) 3403-1200 ♦ e-mail:ipplap@ipplap.com.br

2/2

(dezoito mil, novecentos e trinta e seis, de dois mil e vinte e um) e deu a posse aos mesmos. 50
Salientou que o Dante Roberto M. Blezins Oliveira foi exonerado e a Secretaria Municipal de 51
Administração deverá enviar a indicação de outro titular para elaboração de novo Decreto de 52
nomeação, em substituição. Daniel solicita, aos membros do Conselho, para justificarem ausência, 53
quando necessário, e confirmarem presença quando do envio da convocação das Assembeias. Em 54
seguida, pôs em votação a indicação de representantes da sociedade civil para o quadro de vice-55
presidente e 2º (segundo) secretário do Conselho da Cidade. O Isaac Jorge Roston Junior questionou 56
que o Decreto número 15.614/2014 (quinze mil, seiscentos e quatorze, de dois mil e quatorze), que 57
aprova o Regimento Interno do Conselho da Cidade, reza em seu artigo 1º (primeiro): o Conselho da 58
Cidade de Piracicaba - ConCidade, órgão colegiado que reúne representantes do poder público e da 59
sociedade civil, de natureza permanente, caráter deliberativo e consultivo, vinculado ao Instituto de 60
Pesquisas e Planejamento de Piracicaba, instituído pelos artigos 179 (cento e setenta e nove) a 184 61
(cento e oitenta e quatro) da Lei Complementar número 186/2006 (cento e oitenta e seis, de dois mil 62
e seis), e suas alterações, se regerá pelas disposições constantes do presente Regimento Interno; 63
portanto, tendo em vista a revogação da referida Lei Complementar o Conselho fica sem Regimento 64
Interno. Neste sentido, houve manifestação dos seguintes membros: Antonio Sergio Mariano Setten, 65
Alex Gama Savaia, Sergio Maluf Chaim e Ivanjo Cristiano Spadote. Daniel Rosenthal informou que a 66
eleição fica suspensa, que será enviado a todos o  Regimento em pauta, e solicita que os membros do 67
Conselho enviem sugestões para o novo Regimento Interno do Conselho da Cidade. Seguindo, pôs 68
em votação a Ata da 2ª (segunda) Assembleia Geral Ordinária, enviada a todos(as) por e-mail, que foi 69
aprovada por unanimidade. Ivanjo Cristiano Spadote solicita o envio, também, do link do Plano 70
Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba a todos. Isaac Jorge Roston Junior lembra que o Conselho 71
da Cidade tem representação no Conselho Gestor do fundo do FUMHIS (Fundo Municipal da 72
Habitação de Interesse Social) e após a aprovação do novo Regimento Interno deverá ser realizada a 73
eleição para o referido Conselho Gestor. O Paulo Masiero informou que não recebeu a convocação 74
para esta Assembleia e foi esclarecido que o e-mail, por ele informado para contato, foi da entidade 75
que representa, SIMESPI - Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas, de Material Elétrico, 76
Eletrônico, Siderúrgicas, Fundições e Similares de Piracicaba e Região, a qual confirmou sua presença; 77
o mesmo forneceu outro e-mail e telefone para contato. Nada mais havendo a ser tratado, o 78
presidente do ConCidade agradeceu a todos e deu por encerrada a terceira Assembleia Geral 79
Ordinária do Conselho da Cidade deste ano. Eu, Maria Beatriz Silotto Dias de Souza, lavrei a presente 80
ata, que será assinada por mim e pelo presidente do Conselho da Cidade. Piracicaba, aos dez 81
(10) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (2021).  82
 83

 84

Maria Beatriz Silotto Dias de Souza                                                                         Daniel Rosenthal 85

        1º Secretária                                                                                                                  Presidente 86

mailto:concidade@piracicaba.sp.gov.br